
До   окончания

поописни

на   газету

«ЗНАМЯ ТРУДА
на  I   полугодие

2002   года
осталось

»

7 ДНЕЙ
Общественн о-п ол»«т»*чес&аз      газе га

Газет!
ИЗДАЕТСЯ

с февраля
1944 год»

Вторник,

18 декабря

2001 года

№  184

(13767)

Цена
свободная

Г

Результаты   выборов   в
Ленинградской области третье

Законодательное   собрание
го созыва 16 декабря 2001 года

ИЗ ПРОТОКОЛА окружной избирательной комиссии

о результатах выборов по Ивангородскому избирательному округу № 23

Число участковых    избирательных комиссий в избирательном округе
Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах
голосования, на основании которых составлен данный протокол
После предварительной проверки правильности составления протоколов
участковых избирательных комиссий об итогах голосования окружная
избирательная комиссия путем суммирования    данных,    содержащихся    в

указанных протоколах, ОПРЕДЕЛИЛА:

Число избирателей, внесенных в список избирателей на
момент окончания голосования
Число избирательных бюллетеней, полученных участковыми

избирательными  комиссиями
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям,

. проголосовавшим досрочно, в том числе:
Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям на
избирательных участках в день голосования
Число  избирательных бюллетеней, выданных избирателям,
проголосовавшим вне помещений для голосования
Число избирательных бюллетеней, содержащихся в
переносных ящиках для голосования
Число  избирательных бюллетеней,  содержащихся в
стационарных ящиках для голосования
Число действительных избирательных бюллетеней
Число недействительных избирательных бюллетеней, в том

числе:

23

23

20

20

27095

27003

47

7614

1104

1105

7652
8499

258

ИЗ ПРОТОКОЛА окружной избирательной комиссии

о результатах выборов по Сланцевскому избирательному округу № 42

Число участковых    избирательных комиссий в избирательном округе

Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах

голосования, на основании которых составлен данный протокол

После предварительной проверки правильности составления протоколов

участковых избирательных комиссий об итогах голосования окружная

избирательная комиссия путем суммирования    данных,    содержащихся

указанных протоколах, ОПРЕДЕЛИЛА:

Число избирателей, внесенных в список избирателей на

момент окончания голосования

Число избирательных бюллетеней, полученных участковыми

избирательными  комиссиями

Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям,
проголосовавшим досрочно, в том числе:

Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям на

избирательных участках в день голосования

Число  избирательных  бюллетеней,  выданных  избирателям,
проголосовавшим вне помещений для голосования

Число  избирательных бюллетеней, содержащихся в

стационарных ящиках для голосования

Число действительных избирательных бюллетеней .

Число недейатвительных избирательных бюллетеней, в том

числе:

25763

25350

00096

08394

00436

08482
08767

00151

f
Фамилии, имена, отчества зарегистрированных кандидатов,

"  внесенных в избирательный бюллетень
Число голосов

избирателей,
поданных   за

каждого   заре-

гистрированного

кандидата

Фамилии, имена, отчества зарегистрированных кандидатов,

внесенных в избирательный бюллетень

1148

999

1313

3627

143

406

863

БОНДАРЕНКО Алексей Федорович

ГОРДЕЕВ Юрий Иванович

ЗАГОРУЛЬКО Станислав Алексеевич                         ■■,..,   .

. . КЛИМОВ Виталий Николаевич                                              'Г'

ПУСТОВИТ Олег Петрович

,  СОКОЛ Нина Николаевна

f^. :   Число голосов избирателей, поданных против всех
зарегистрированных кандидатов

Окружная избирательная комиссия РЕШИЛА:

•■■- • 1. В соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 58 Федерального закона «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации» признать выборы состоявшимися и действи-
тельными.

2. :В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Закона Ленинградской области
t «О выборах депутатов Законодательного собрания Ленинградской области»

признать КЛИМОВА Виталия Николаевича, получившего наибольшее число
голосов избирателей, принявших участие в голосовании, избранным депутатом
Законодательного собрания Ленинградской области третьего созыва по Иван-
городскому избирательному округу № 23.

АЛИЕВ  Вагиф Алиевнч

АСФЕНДИАРОВ Дамир Джабирович

ИВАНОВ Василий Васильевич

МУХИН Михаил Геннадьевич

ПИРОВ Виктор Николаевич

ТИТОВ Сергей Геннадьевич

ТРОИЦКИЙ Анатолий Дмитриевич

Число голосов

избирателей,
поданных   за

каждого   заре-
гистрированного

кандидата

00907

00472

02095

00016

00228

00374

00121

03789

00765
8926

34,65%

f

ФРАИМАН Григорий Борисович

Число голосов избирателей, поданных против всех

зарегистрированных кандидатов

Число избирателей, принявших участие в выборах: абсолютное

Окружная избирательная комиссия РЕШИЛА-    В пр0Центах

^^^SSS^SSSiS-^!, СТаТЬИ 58    Фе^ аль ного   закона «Об
гра =и РосРси йс^ ^£^^:^- =№ £ я Pf=

«О ЗЙЙГЕЯ^ 3^eS   с^бЙГ n?=ZT^   F™
=о^и^

В   ПОНЕДЕЛЬНИК    У    ГЛАВЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

В понедельник, 17 декабря, состоялось

очередное аппаратное совещание администра-

ции МО «Сланцевский район», вел которое

глава муниципального образования Я. Я.
Богданов.

Он проинформировал о рабочем визите

губернатора области В. П. Сердюкова в наш

город 13 декабря. Я. Я. Богданов подчерк-

нул, что губернатор высказал критические за-

мечания по состоянию экономики района, ра-
боте предприятий. На всех трех встречах,

которые провел В. П. Сердюков, критикова-
лась деятельность ЖКХ: хотя тарифы на

услуги в нашем районе одни из самых низких
в области, задолженность населения за кварт-
плату и коммунальные услуги большая —

13 миллионов рублей. Губернатор дал ясно

понять:    при таких условиях рассчитывать на

помощь области нельзя, искать   деньги    надо

на месте.

Я. Я. Богданов дал поручения руководи-

телям МУП «ЖКХ», МП «Комбинат благо-
устройства города» по наведению порядка на
тротуарах и дорогах города, по уборке снега.
Обратил особое внимание работников ЖКХ
на состояние подъездов.

На совещании выступил также председа-
тель собрания представителей МО «Сланцев-
ский район» В. А. Антонов. Он рассказал о

встречах с сельскими жителями, на которых
они поднимали острые бытовые проблемы:
от обеспечения горячей водой до работы
бань, плохого автобусного движения. Под-
черкнул, что меньше жалоб там, где активно

работают главы волостей.

„02"    сообщает
ИТОГИ НЕДЕЛИ

ла. прошедшую неделю зарегистрировано 27 поеступланий

и  происшествий.  В  отдел  милиции за различные    правонапу

«™" .™"sT ™ ЧеЛ0ВеК ' 33 бЫЛИ "о-ещенГГЖ:вытрезвитель, 31 — наказан за мелкое хулиганство Было

выявлено 273 нарушения Правил дорожного движения 4 во-

дителя находились за рулем в нетрезвом состоянии.

В МАГАЗИН ЗАБРАЛИСЬ ДЕТИ
Грое подростков -двоим по  12 лет, одному  1 1 - разбили

стекло   в  магазине, расположенном в д.   1 1  по" пр. Молодеж

ный.   При  попытке  украсть  продукты  питания  на  сумму  344

рубля  они  были задержаны  сотрудниками милиции.      .

КОРОТКОЙ «ТРОКОЙ
*          *          *

5 декабря закончена выплата заработной платы за

октябрь работникам всех бюджетных организаций МО
«Сланцевский район».



2 страница_________________                                                      «ЗНАМЯ ТРУДА»                                                              18 декабря 2001 села

ПРЕСС-ЦЕНТР  ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИВАТИЗАЦИЯ ЖИЛЬЯ
ВЕМЕТСЯ СПОКОЙНО

В следующем году нсполнится 75 лет, как создана в нашей
стране служба инвентаризационной недвижимости и всего жилья.

Она основана одновременно со становлением и развитием госу-

дарства, потому что невозможно развивать экономику, планиро-

вать жилищные программы, взимать налоги без понимания того,

какие имеются ресурсы. В наше время, когда недвижимость пе-

реходит в частные руки, у инвентаризаторов работы стало еще

больше, потому что с реформами важно не упустить контроль и

учет. Последнее время в бюро технической инвентаризации об-
ращается все больше жителей региона, которые торопятся бес-
платно приватизировать жилье, якобы это можно сделать только

до конца нынешнего года, возникают и другие вопросы. Мы обра-
тились к начальнику Ленинградского областного управления ин-

вентаризации и оценки недвижимости Виктору ДУБИНИНУ с

просьбой разъяснить   ситуацию.

В последнее время участились

случаи обращения граждан, свя-

занные с передачей в собствен-
ность занимаемых ими жилых

помещений. Чем вызван ажиотаж

вокруг   приватизации   жилья?
Главной целью жилищной

реформы, начатой в 1991 г-,

было создание свободного рын-
ка жилья, дающего каждому

гражданину право выбирать на-

иболее приемлемый для него

способ улучшения жилищных

условий: стало возможно про-

дать квартиру и купить боль-
шую, или наоборот — мень-

шую, и получить дополнитель-
ный доход. Стержнем жилищ-

ной реформы, основным ее со-

держанием стала приватизация

жилищного фонда, призванная

превратить большинство граж-
дан страны в собственников
жилья. Государство передает

безвозмездно квартиру, имею-
щую значительную стоимость,

и можно использовать свои

права по владению, пользова-

нию и распоряжению жилыми
помещениями. Квартира пере-

ходит в собственность по на-

следству либо в соответствии с

завещанием. Оплата расходов,

овяванных с обслуживанием и

ремонтом приватизированных

жилых помещений и предо-

етавлением коммунальных ус^

луг, проводится по тем же

ставкам и на тех же условиях,
ч го и для нанимателей. Льгот-
ны! порядок оплаты комму-

нальных услуг сохраняется.
В Ленинградской области

приватизация жилищного фон-
да регламентируется Законом
РФ от 4 июля 1991 г. «О при-

ватизации жилищного фонда в

РФ» и Положением о бесплат-
ной приватизации жилищного

фон па в Ленинградской области,
утвержденным постановлением

Правительства от 27 июня 1994
г. № 157. Данные норматив-

ные акты определяют органи-

зацию и порядок приватизации
жилья.

Сегодня государственная жи-
лищная политика в условиях
относительно низких доходов

населения и высокой рыночной
стоимости жилья нацелена на
сохранение вплоть до 2004 г.

бесплатной приватизации, рас-

сматривая ее как одну из не-
многих социальных гарантий,
позволяющих многим семьям,

начиная с имеющегося в на-
личии скромного жилья, выйдя с

вшм на рынок, постепенно улуч-
шить условия своей жизни- В
связи с этим изменены и цели,
поставленные перед приватиза-
цией жилищного фонда. На но-

вом этапе жилищной реформы
приватизация жилья рассмат-
ривается в качестве начально-
го капитала для последующего

улучшения жилищных условий
граждан С привлечением без-
возмездных субсидий, ипотеч-

ных кредитов и собственных
средств граждан. Федеральные
нормативные акты предусмат-

ривают доведение общей доли
приватизированных квартир в
жилищном фонде до 60—65%
при сохранении 35—40% квар-
тир в качестве фонда социаль-
ного использования. Таковы
перспективы бесплатной при-
ватизации   жилья,  в  сфере  ко-

торой нам, видимо, придется

работать вплоть до 2004 г- На
повестку дня поставлены воп-

росы о практическом создании

общего рынка недвижимого

имущества путем объединения
отдельных рынков жилья, не-

жилых помещений и земли, а

также о развитии и совершен-

ствовании практики осущест-

вления вторичных сделок. Так,
уже на данном этапе законода-

тельством о товариществах соб-
ственников жилья предусмот-

рена бесплатная передача в об-
щую долевую собственность
земли в нормативных размерах

и объектов общего пользова-

ния.
Одновременно с разъясне-

нием жилищной политики сле-

дует напомнить об организации

и порядке приватизации жилья

в области. Весь объем работ
п ) оказанию услуг, связанных

с оформлением документов на

передачу в собственность граж-

дан занимаемых ими жилых

помещений, осуществляют рай-
онные, городские агентства по

приватизации жилищного фон-
да, действующие при админист-

рациях муниципальных обра-
зований.

За 10 лет приватизации в об-
ласти в собственность граждан

передано 36,5% жилых поме-

щений от объема государствен-
ного и муниципального жилья,

подлежащего          приватизации.
Ажиотаж вокруг приватизации

жилья связан с ожидаемым

прекращением действия Закона
РФ «О приватизации жилищ-

ного фонда в РФ». Хочется ус-
покоить граждан. Для приня-

тия решения о приватизации

занимаемого жилья в их рас-
поряжении   имеется   как   мини-

мум года до января

2004 года.

Нередко возникают вопросы,

стоит ли доверять фирмам, пред-

лагающим услуги по инвентари-

зации жилья, но не входящим в

состав   Леноблинвентаризации?
— Исключительно на управ-

ление «Леноблинвситаризация»
и его районные, городские уп-
равления технической инвента-

ризации возложены государст-

венные функции по созданию

всестороннего учета объектов
жилищного фонда, обобщению
н систематизации сведений о

нем. обеспечению органов го-

сударственной власти и мест-
ного самоуправления, а также

граждан и юридических лиц —

владельцев жилья достовер-

ной информацией о наличии и
состоянии жилищного фонда.
Выполнение этих важных и от-

ветственных функций стало ос-

новополагающим в практиче-
ской деятельности управ лений
технической инвентаризации.
По существу обобщенные и

систематизированные сведения

о наличии и состоянии жилищ-
ного фонда являются венцом
всей работы по инвентаризации

обл.ектов, одновременно госу-

даоствепнымп информационны-
ми ресурсами.

С позапрошлого года осу-
ществлен переход на новый
порядок сборе, разработки и
представления сведений о на-
личии   и  состоянии  жилищного

фонда. ирганилции техниче-
ски.! инвентаризации . опреде-
лены   единственным   оф.що— •»-

ui.I.1    .хлочп..КОМ    иНфОрИиЦЙН О
жилищном фонде во всем мно-
гоооразии его параметров неза-
висимо от принадлежности и
формы собственности в разре-
ье административно-территори-
альных единиц муниципальных
образований. Это положение яв-
ляется принципиально новым
и в корне отличается от дейст-
вовавшего ранее порядка, по
которому вся информации па
жилищному фонду представля-
лась каждый юридическим ли-
цом, на балансе которого на^
хэдился жилищный фонд.

Б управлении «Леноблинвен-
таризацня» отработана и на-
дежно работает система техни-
чес .ого учета объектов градо-
строительной деятельности, ос-
нованная на единообразном и
системном подходе к организа-
ции этой деятельности. Создана
система АРМ-ЬТИ длл целей
сштнетическогв учета жилищ-
ного фонда на основе единого
программного обеспечения, а
заполнение базы данных _по
проинвентаризированным объ-
ектам планируется закончить
в 2U02 году.

По оценке Госстроя и Гос-
комстата России, в управлении
«Леноблинвентаризация» вопро-
сы организации государствен-

ного технического учета реша-
ются достаточно успешно, ее
опыт распространяется среди
других субъектов РФ. По uai-
шему мнению, действовавшая в
области система технического

учета способствует повышению
эффективности управления и
контроля за использованием

недвижимого имущества, суще-
ственно облегчает деятельность
государственных органов вла-
сти и других участников рынка.

— Много разговоров ходит о

состоянии жилищного фонда об-
ласти, уровне его благоуетройст-
ва и технического состояния.

Что об этом говорит статисти-

ка?
— По состоянию на 1 ян-

варя 2001 года, жилищный
фонд области составляет почти
40 млн. кв. м. площади жилых
помещений, на которой прожи-
вает свыше 1,6 млн. человек.
Средняя обеспеченность жильем
одного жителя области — 22,2
кв. м. В жилищном фонде с

учетом индивидуального жилья
граждан числится свыше 193
лысяч жилых домов, почти 749
тысяч квартир, из них 63%
оборудованы всеми видами бла-
гоустройства Свыше 700 ты-
сяч кв. м- занято под общежи-
тия и специализированные до-

ма, 65% жилья находится в
городской местности.

Начавшаяся в 1991 г- при-
ватизация жилищного фонда
явилась базой формирования
рынка жилья. Происходит
структурная перестройка жи-
лищного фонда по формам соб-
ственности. Резко возросла до-

ля частного жилья (23% в

1992 г. против 52% в 2000 г.).
За 10 лет приватизации свыше

215,6 тысячи семей стали вла-
дельцами приватизированных

квартир. В частной собственно-
сти v населения находится поче
ти 400 тысяч квартир площа-

дью поч1ти 20 млн. «в. м. Зна-
чительную часть жилищного

фонда (почти 41%) составляет

муниципальное жилье. Доля
государственного жилищного

фонда снизилась до 7%. Вы-
зывает озабоченность наличие
аварийного и ветхого жилья,

не пригодного ллч постоянного

проживания В жилищном фон-
де на учете состоит 160 ава-
рийных и S.5 тысячи ветхих
жилых домов с процентам изно-
са свыше 70%. Чтобы их ре-
монтировать, необходимы сред-
ства, а зто налоги, их без ин-
формации о состоянии недви-
жимости не взыскать- Ка~ ви-
дите, жилищные вопросы яв-
ляются по-прежнем.у непросты-

ми, но мы пподелжаем работу
по планомерному контролю и
учету недвижимости в эо«1«не.

АКОИ путь избрать для наиболее эффективного отопления
горвда?  По этому  п введу  существуют различные  мнения.

Мы  уже  знакомили наших читателей с точкой   зрения муници-
пальных органам. В АО «Завод «Сланцы» предлагают свой ва-

риант решения проблемы:

ТЕПЛО ОТ  ТЗЦ ДЕШЕВЛЕ
В настоящее время отопление' основной части города осу-

ществляется от двух источников: ТЭЦ АО «Завод «Сланцы»,
муниципально.1 котельной № 16. Себестоимость теплоэнергпн,
отпускаемой от ТЭЦ, в несколько раз, ниже себестоимости теп-
лоэлергип. отпускаемой от муниципальной котельной № 16,
оаботающе.Ч на нефтяном мазуте. Для снижения стоимости теп-
ла принято решение перевести' муниципальную, котельную №
16 с нефтяного мазута па природный газ. Этот ваоиант тре-
бует значительных капитальных затрат, и, кроме этого, даже
пои работе на природном газе, себестоимость тепла' все равно
будет выше на 20—30.%, чем получаемого на ТЭЦ.

Из-за постоянной нехватки средств задолженность

; уппднпд :ьпых предприятий перед заводом растет и состав-

л :ст:                                           ■   ■"
—   на 01.01-2000  —  22,9 млн руб-

в т. Ч. за очистку

за тепло. .    стоков

—   на   01.01.2001   —  30,7   млн.   руб             14,6
—   на 01.11.2001   —  39,5 млн. руб.              19.5
Е этой ситуации, на наш взгляд,   было бы целесообразнее

п:с отопление города осуществлять от заводской ТЭЦ. Это по-

3U элит сэкономить около 20 млн руб., необходимых на перевод
кэтелъно:"! с мазута на газ и строительство подводящего газо-
провода, а также получить теплоэнергию по более низкой цене-

Сравнительная оценка существующего и предлагаемого ва-

риантов отопления по данным за отопительный сезон 2000 —

2001 "гг. характеризуется  следующими данными:

На ТЭЦ за этот период было выработано 179 тысяч Гига-
калорий тепла стоимостью 23,2 млн руб., на котельной .N° 16
— 47,8 тысячи Гигакалорий стоимостью 29 млн. руб- Таким
образом, общая стоимость потребленного тепла составила 52,2-
млн. рублей. Если бы весь объем теплоэнергии —- 227 тысяч"
Гигакалорий, был выработан на ТЭЦ, его стоимость составила

бы примерно 31 млн. рублей.

За нрошедший отопительный сезон из 52,2 млн. руб.. фак-
тически оплачено около 45 млн. руб. При отпуске всего тепла
от ТЭЦ потребовалось бы оплатить около 31 млн- руб., следо-
вательно, не только не было роста задолженности, но была бы
и реальная возможность сокращения ее на  14 млн. руб.

Вот почему мы считаем необходимым поручить специали-

стам сделать экономическую оценку предлагаемых вариантов
отояления г- Сланцы, прежде чем принимать ' окончательное

решение.

А. ПАВЛОВ,
директор по экономическим вопросам АО «Завод «Сланцы».

20,0 Э

На   первом   месте   -

качество   молока
С началом зимне-стойлового периода содержания скота

существенный рост надоев сохранился пока толыко в АО «Ось-
минское». Это — показатель отличного качества кормов и от-
ветственного подхода к работе животноводов, специалистов.

Уверенно набирает темп коллектив фермы Морди под руковод-
ством Г. Н. Крыгиной, в недавнем прошлом она и сама была
в числе передовых доярок района. Впервые в кормовой рацион

в АО «Осьминское» включили плющенное зерно- — по примеру

АО «Родина». Были опасения, ч(го зерно не удастся должным

образом сохранить, но, к счастью, они не оправдались: ' Каких
только «деликатесов»» не добавляют в корм для коров в наших

лучших хозяйствах — все для того, чтобы молоко по качест Ф»
соответствовало всем предъявляемым требованиям, чтобы -; рос-

IH надои-

СВЕДЕНИЯ

о надоях молока от одной фуражной коровы в хозяйствах

района за ноябрь и с начала года (в кг).

Наименование                Получено п но (бое          с начала года '
ферм, хозяйств         факт    нлан    + к         факт    план     ± к

уровню                        уровню
прошлого                   прошлого
года                              года :

J*■+•*

Перебор                         424    410     —  27     5366    4911     +1069
Мопастыоек                  418     430     —22     5465 . 5152  ,.+ -2:44
Выскатка                        348    415     —  31    4850    4962+494
АО   «Родина»                393    418    —   17     5162    4972    -£ .623

Морди
Пооеяье '
АО «Осьмннскве»

398 375 + 91 4643 4485+542
369 390 + 28 4471 4340 +513

392    383     +   68    4547    4412     +   527

Новоселье
Рудно
АО   «Аврора»

Замошье
Шакицы
СПК
«Старонвльский»

Степановщина
Злгоивье
ООО  «Рассвет»

По району

125    210    — 74    2629    3353    -^-661
114    245    —107    2304    3187    —.493
122  221    — 84   2531    3289    — 590

123  120    — 20    1700   2240    — 504
117    120    — И     1771    2240    — 746

119 120 16  1740 2240 628

92    100    — 4    1725    1560    —  202
75      60     + 17    1265    1265    +     15
78      70    + ' 10    1367    1350    +     13

311    327    + 15    4006    4024    .+"  404



.;—----

: 18 декабря 2001 гора сЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

ИНВАЛИДАМ     НУЖНА     РЕАЛЬНАЯ      ПОМОЩЬ

*

— ■ В нынешнем году 9 инва-

"л'тдвз войны и приравненных к
"я Лг    категорий     граждан   бе:-
пл.ч : т:-10   "ПЬлу'чали а.-..т..)м;шины,

■-.±-  отметила  руководитель  сё .-

'japa" Щ .работе с ветеранами и
инз.1ЛГ1Д..м'1    управлений соцза-

щиты П. П. Пасынкова. — Ав-
томобили   получили  еще  5  ин-
валидов  по  общему     заболева-
нию, '  выплачивается компенса-
ция    на приобретение   бензина.
КРегллм'.ысмл icK.iMi     обеспече-
ны все нуждающиеся,    очереди

нет.
ьыдет потел путезки на са-

наторно-курортное лечение: в
нынешнем году получено более
50 путевок. Инвалиды войны
обеспечиваются путевками в
течение года, инвалидам по об-
щему заболеванию приходится
ткдатв дольше. Путезки распре-
деляет областной комитет по
труду и социальной защите,

н инвалидов много, только в на-
шем' районе на сегодняшни i
день     зарегнетрирозано    более

Накануне Международного дня инвалидов в управлении социальной защиты населения про-

шла встреча за «круглым столом». Она посвящалась проблемам инвалидов. В беседе приняли

участие не только работники управления, но и руководители районной организации общества
инвалидов, врач, юрист. Проводила встречу ведущий специалист управления социальной защиты

населения А. А. КУШНИРЕНК.О.

С000 пнзалидов.
В соответствии с ФЗ «О

социальной защите ннзалидоз»
предоставляются льготы на
пэоезд в междугородном тран-

спорте, а также в пригородном
и городском, по оплате жилья
и коммунальных услуг, по при-
обретению  лекарств.

—   Кому выплачивается ком-
пенсация за неиспользованное
санаторно-курортное      лечение?

—   Инвалидам войны и при-
равненным к ним категориям
ветеранов — участникам войны
и бывшим узникам с группой
инвалидности, если они имеют
медицинские показания к сана-
торно-курортному лечению, но
не воспользовались им. Со сле-

дующего года планируется вы-

плачивать компенсацию и тем,
у кого есть противопоказания к
санаторно-курортному лечению
(речь идет о вышеназванных

категориях).
—   Оформление в социаль-

ные учреждения, в дома-интер-

Н1лы — очень длительным про-

цесс.

—   К сожалению, это так.
На уровне районного управле-

н'и i только идет сбор и оформ-
ление документов, распреде-

ляет путезки в дома-интернаты

областной комитет. Порой
месяцами, а то и дольше при-

ходится ждать.
М. В. ВАСИЛЬЕВ — заме-

ститель    главного    врача ЦРБ

по детству и родовспоможению:
— Непросто определить в

дом-интернат взрослого инва-
лида, еще труднее порой бы-
вает устроить инвалида-ре-
бенка. Сейчас в районе 233 ре-
бенка-инвалида в возрасте до

18- лет. В нынешнем году 22
детям впервые установлена ин-
валидность. Основные причины,
приводящие к инвалидности, —

это психические нарушения и

заболевания опорно-двигатель-
ного аппарата. Зрительные и
речевые нарушения тоже стано-

вятся    причиной инвалидности.

К сожалению, рождается все

больше больных малышей, по-

скольку большинство мам —

из   категории   социального   рис-

ка. Некоторые отказываются
от детей уже в роддоме, сейчас
в детском отделении, больницы
7 брошенных детей.

— Как проходит реабилита-
ция детей-инвалидов?

• —. В нынешнем году заре-

гистрировано только 5 случаев

снятия инвалидности — у де-

тей, ; которые страдали речевой

патологией и нарушениями

опорно-двигательного аппарата.
Конечно, главная заслуга —

родителей, они следовали всем

указаниям врачей, лечили сво-

их детей целенаправленно и

терпеливо. В городе хорошо

налажена логопедическая по-

мощь. Чем раньше начато ле-

чение,    тем    оно эффективнее.
Большую роль в реабилита-

ции детей-инвалидов играет са-

наторное лечение, но, к сожа-

лению, не все могут им вос-

пользоваться. Хочу поблагода-
рить     управление " социальной

(Продолжение на 4-й стр.).

в «Знамени труда»,
,№ 137 от 18 сентября

опубликовано стихотворение И. Шарина
нов  войны и труда направил в адрес газеты
поосьбой опубликовать.
.     Сегодня мы публикуем письма ветеранов
читателям: если вы считаете, что эта    тема

под рубрикой «Из литературной почты» было
«К добру и свету». Районный совет ветера-
открытое письмо И. Шарину с настоятельной

и И. Шарина и в свою очередь обращаемся к
достойна  обсуждения,  ждем  ваших откликов.

из  числа  недобитой  контры звер- критика  прошлого, строго говоря,

ствовали  И  в войну,    я  после    ее   не   почетное  дело.    Ибо   критико-

окомчания. Чему мы, фронтови
кн, являемся живыми свидетеля-

ми.    От    рук  врагов  народа, на-

пример, в  Прибалтике, Западных   ноА     исторической     сущности
г      г                                                смысле.

вать следует то, что еще можно

исправить. Прошлое надо не кри-

тиковать, а понять его в подлин-

н

. ' ЛА-Л,  ветераны   войны,  тружени-
%. ''fl.'KH  тыла,    до   глубины    души

оскорблены     очередным   поетиче-
• ским опусом господина И. Шари-

на;    опубликованным   в   «Знамени
труда»/    №   137    от   18 сентября.
Как только    ни    изощрялся,    как
только    ни    пинал    автор    И. В.
Сталина. Так,  например, он сочи-
нил для нашей молодежи «... да-
лее    Сталин,    в    крови    купаясь,

: звал к    добру!  ... И в наши дни
!  не     перестали    молиться  сталии-
. скому  злу.  Пора  бы,  опыт  вспо-

миная...».    И если  бы  И.  Шарин
(у которого     патологическая   не-
любовь    к    вождю народа)   пнул,
лупанул    этого человека ну, ска-
жем,  один,  два  раза.     Так    нет
же! Почти в каждом своем стиш-

,..ке- •■ он    непременно    пририфмует
-И- -В  .Сталина.,    как  сатану,  как
исчадие  ада.   За что, почему так
убойно?'.' И  сколько    можно  это
делать?

Да, У И. Сталина в годы вой-
ны были просчеты, ошибки. Он

:,сам это признавал. Но в суровые
годы войны он был главой пра-
вительства и народным комисса-
ром   обороны,  председателем  Го-

ДЕСЯТКИ   ЗАЛПОВ    ГРЯЗИ
Ответ ветеранов войны  и труда   И.  Шарину

сударственного комитета оборо-
ны. Он же — председатель Став-
ки Верховного Главнокомандую-
щего и Верховный Главнокоман-
дующий Вооруженными Силами
СССР. Он руководил фронтом и
тылом. Ни одна значительная
военная или хозяйственная опе-
рация не готовилась и не прово-
дилась без согласования с ним,
без его утверждения.

На Западе наши идеологические
противники куда как лучше оце-

'нили истинное значение И. В.
Сталина, чем наш доморощенный
«правдоискатель». Ярый враг
России г-н У. Черчилль писал в
1958 г.: «Большим счастьем было
для России, что в годы тяжелей-
ших испытаний страны ее возгла-
вил такой гений и непоколеби-
мый полководец, как Сталин. Он
был самой выдающейся лич-
ностью, импонирующей нашему
изменчивому и жестокому време-
ни того периода, в котором   про-

ходила его жизнь...
... Иосиф Сталин производил

на нас впечатление логически

осмысленной  мудростью».

Предлагаем эту информацию
для размышления всем Иванам,
не помнящим родства.

И. Шарин не обходит тему

«сталинских» репрессий, назойли-
во муссируемую в СМИ и пред-
намеренно вытягиваемую. Необ-
ходимо указать, что цифры реп-
рессированных многократно пре-
увеличивались, и делалось это не
случайно: И. В. Сталину ничего
другого нельзя было поставить
в упрек даже при большой на-
тяжке. Проводимые репрессии
были оборонительной и вынуж-

денной мерой. Они были вызва-
ны действиями внутренних и
внешних врагов, стремящихся

свергнуть советскую власть, соз-
дать «пятую колонну», которая
должна была выступить в мо-
мент нападения извне.   Мерзавцы

Украине и Белоруссии погибло-
более 1 00 ( !) тысяч солдат, уце-
левших в войне, и в три раза
больше — гражданских лиц. Так
что же этих отморозков мило-

вать?!
Мы, участники войны, бывая в

школах' и других учебных заве-
дениях города, ответственно кон-

статируем: интерес у учащихся,

молодежи к личности И. В. Ста-
лина, да и ко всей нашей совет-
ской истории, значительно возрос
за последнее время, именно в
связи с тем, что происходит у
нас сегодня. Развал страны осо-
бенно резким контрастом видится
на фоне ее мощи в сталинский
период. Ну никак не изгладить
из нашей памяти, а мы передаем
эту память молодежи: Сталин
принял Россию с сохой, а оста-

вил оснащенной атомным воору-

жением.

Следует  также    отмстить,     что

И в заключение: II. В. Сталин
предвидел появление инсинуа-

ций, связанных с оценкой его

деятельности в качестве главы

государства. Поэтому однажды

высказал такую мысль: «Я знаю,

что после моей смерти на мою

могилу нанесут кучу мусора, но

ветер истории безжалостно разве-

ет ее! ... Как бы ни развивались

события, пройдет время, и взоры

новых поколений будут обраще-
ны к делам и победам нашего

социалистического Отечества. Год
за годом будут приходить новые

поколения. Они вновь поднимут

Знамя своих отцов и дедов и от-

дадут им должное сполна. Свое
будущее они будут строить на

нашем прошлом».

■ Такой период в истории стра-

ны наступает, и задача ветера-

нов войск, тружеников тыла —

всемерно способствовать его

приближению. А просьба к гос-

подину Шарину — хотя бы не

мешать, если уж не помогать.

А. Казанцев, С. Шенкер, Н.
Симченков, Е. Кирьянов, В.
Полякова, Д. Третьяков и еще

10 педписей.

Тов.     Казанцеву    и  его  товарищам    в    комитете    ветеранов     воины    и труда

**.

Ваше письмо не в ладу с прав-
дой.. Оно выдержано в духе боль-

шевистской демагогии и лжи, т. к.
'искажением     истины    и    фактов,

подменой     понятий     и   ценностей
-зло    выдается   под видом добра.
И  две     правдивые     строчки'    из
моего     стихотворения    понадоби-
лись    вам лишь как предлог для

■искажения    вчерашней      истории,
пропаганды     идей  и восхваления

| большевизма.     Я     пишу:    «Даже
Сталин, в крови купаясь, звал   к

..добру».    Почему же эта    правда
I вызвала   вашу  ярость?    Разве  не
. под   его руководством  был орга-
. низован     ГУЛАГ,  лагерей  и  тю-
| рем   которого  было  больше,  чем
звезд    на    небе,    и    ни    одна из
строек    не обходилась без труда

'заключенных?    Разве    не  по  его
приказам        работал        конвейер
смерти,     убивший  много  миллио-

нное    невинных ■' и    в первую оче-
• ■редь   как врага №  1  — демокра-
тов?    И все это под крики «ура»

. партии  и  народа,  одураченных  и
затюканных     лживой   идеологией

'-.и- репрессиями.  Слова  же другой
строчки   «И в наши дни не пере-

стали молиться  сталинскому злу»
сказаны как раз о таких, как вы,
которые ходят на митинг с порт-

ретами   этого   диктатора,   тирана,
изверга и убийцы,    занявшего    в
истории   место рядом с Гитлером
и    Нероном.    И    поражает      не
столько это исчадие ада, сколько
люди,    оправдывающие   его  зло-
деяния его «успехами». Да, были
ошибки — говорите    вы...    с бес-
стыдством и бессердечием. Конеч-
но, были и успехи, ио этот культ!
Какой    пользой можно оправдать

навязанное   народу  сумасшествие

поклонения  перед  патологическим
убийцей?!      Сколько    оглупления,
унижения   достоинства,  беззакон-
ного произвола и подавления  ин-
теллекта народа! И в то же вре-
мя    «забыты»    такие      «заслуги»
Сталина,    как убийство руковод-
ства  армии  перед войной,  неуме-
ние армии воевать в начале вой-
ны,     пренебрежение   донесениями
разведки   о   дате   немецкого     на-
ступления  и жестокое    приравни-
вание    наших    военнопленных    к
врагам  народа.    Вместо этого —

самое     непристойное    раздувание
военного гения Сталина, победив-
шего в войне.    А ведь правда   в
том, что победил  патриотизм  на-
рода,  жизни  которого    не  стави-
лись ни во что,    море    пролитой
им   крови  и   полководческий    та-
лант, наших  генералов.  Поражает
изобретательность и иезуитизм   фа-
льсификаторов    и    то, что им не
дано    хотя    бы    перед своею со-
вестью    (если не перед Богом    и
людьми)     покаяться    и  признать
Правду,     которую    опровергнуть
нельзя.    А ведь они 75 лет были
в руководстве,    и пусть их банк-
ротство    закономерно,  но  каково
было    народу    с  таким   авангар-
дом?    Надо признать, что таким,
как вы, еще многое удается: лю-
ди  с  расчеловеченным   сознанием
верят,    будто    жизненным     бед-
ствием они обязаны  не большеви-
стской    номенклатуре, а  ... демо-
кратам, и что в до и после пере-
строечных   преступлениях   винова-
ты демократы.

Тогда припомним, кем и для
кого создана наша демократия?
Большевики 70 лет вели нас к
коммунизму,  а  привели...  к  пере-

стройке. Это не домысел, а факт,
правдивее    которого    не   бывает.
Если,     как    лгут  большевистские
фальсификаторы,     их  режим  был
лучшим   из всех моделей общест-
венного  устройства,  а  сталинисты

для народа — отцы и братья, то
зачем    понадобилась  перестройка?
Ведь парод не устраивал ни бун-
тов,   ни  революций  под лозунгом
«Долой   большевизм,    даешь    пе-

рестройку!».   Народ   был безучаст-
ным и к ее идее,    и   в ее прове-
дении,    и его  можно    было    ти-'
ранить     сколько      угодно.    Если
бы...     не   низкие    производитель-

ность    труда   и   низкий     уровень
жизни,    и отставание    почти    во
всем от вчерашних колоний... если
бы    не  подавились не только со-
циализмом  и     пятилеткой  качест-

ва, но и не видели, что грядет раз-
вал,     подобный развалу Римской
империи. Пришлось признать, что
без   рычагов   демократии   (рынок
с     конкуренцией,   частная  собст-
венность   и   предпринимательство,

многопартийность    и др.)   не спа-
сти своего   господства и не избе-
жать  расплаты.  Придумали  пере-
стройку.     Под    руководством   та-
ких либеральных полудемократов,
далеких    от  христианского  гума-
низма,    как Горбачев с его тези-
сом оставить КПСС руководящей
силой    общества  и  Ельцин  с его
утопией   нримирения   и   сотрудни-
чества с номенклатурой. Ее-то ле-
гион    от   политбюровских  зубров
до секретарей  ячеек и  взялся  пе-
рестраивать     свой    тоталитаризм
на   демократию...   «под   себя».    В
результате номенклатура остается
у власти  (другого противовеса ей
просто  не  было, т.  к. демократы

не представляли организованной

силы, способной взять власть) и

объявляет себя демократической
силой. Первые выборы проходят

под ее руководством и ее мето-

дами. Приватизация позволяет

ей присвоить львиную долю об-
щенародного достояния и под-
нять строительство народного

капитализма шулерской ваучери-
зацией. Объявленные реформы
саботируются с верху до низу, но

власть не определяет своего от-

ношения к большевизму и его на-

следию. Борьба за власть разных

большевистских кланов от зюга-
новцев до ампиловцев выдается,

как борьба за народные интере-

сы. Издаваемые законы по форме
демократические, а по сути— про-

тив народа. Таким образом, с

нагнетания ненависти к настоя-

щей демократии и чтобы народ

снова запросился в большевист-
скую казарму, создается номенк-
латурпо-мафиозная «демократия»

с невыносимыми условиями жиз-

ни — нищетой, дороговизной,
правовой незащищенностью и

преступностью. Казалось бы, как

можно восхвалять строй, кото-

рый развалился сам из-за своей
нежизнеспособности , и пороков

большевистского рабовладения?
Обычно в этом обвиняют Горба-
чева и др., а не такие пороки,
как однопартийный монополизм

от законов до талонов на шир-
потреб, номенклатурный произ-

вол, бесправие и нищета парода,
уравниловка. бесхозяйственность
и другие составляющие больше-
вистский тормоз в прогрессе. И
развалился не только СССР, ци-

тадель     мирового    большевизма,

отвергнутого народами тех стран,

где он был навязан, развалилась

даже сама партия. И вот только

два примера: Германия была
разбита в пыль, но почему в ФРГ
совершилось экономическое чудо

с высоким уровнем жизни, а ГДР
дышала на ладан? Почему в

Финляндии, которой повезло с

отделением от России, уровень

жизни выше и не сравним с на-

шим? Даже Хрущев сказал, что

большевизм воевал с собствен-
ным народом, а Путин назвал

его крепостническим.

Вот так, товарищи компатрио-

ты! Я тоже будучи иа фронте
был фанатом большевистских
идей о свободе, равенстве и брат-
стве, пока мой фронтовой друг

не открыл мне глаза на их иезу-

итскую сущность,: и я, отрезвев от

зачумления, понял, что больше-
визм был несчастьем трех поко-

лений, а его наследие еще долго

будет, как дьявольское прокля-

тие, корежить нравственность на-

рода. И одно дело заблуждения,
другое — ортодоксальное упор-

ство в навязывании мракобесия,
уже отвергнутого самой жизнью.

Сейчас вы, спекулируя плюрализ-
мом и свободой слова- (попробо-
вали бы вы так .свободно истор-

гать свое, зло при Сталине!), про-

должаете отравлять сознание лю-

дей, начиная с детей в школах.

Письмо это не для вас: вы — из
тех сталинистов, которым ничего
не доказал, даже ваш крах,

полный, сокрушительный и по-

зорный. Оно для тех, кто еще не
отрезвел полностью от больше-
вистского зачумления.

И. ШАРИН.



ИНВАЛИДАМ     НУЖНА     РЕАЛЬНАЯ     ПОМОЩЬ
(Начало на 3-й стр.).

защиты населения: по путев-

кам 24 ребенка-инвалида про-
лечились в санаториях-профи-
лакториях в Кингисеппском и
Гатчинском районах. Там пре-
красные условия, хорошее ле-
чение. Областная больница ока-
зывает помощь, выделяет пу-
тевки в санатории для детей-
инвалидов. Но всего этого не-
достаточно для полноценной
реабилитации детей-инвалидов.
К сожалению, база нашей по-
ликлиники не позволяет в пол-
ном объеме проводить лечеб-
ную физкультуру, массаж, а в
этих процедурах нуждается
большинство детей-инвалидов.

Надеемся, что с открытием
центра «Мечта» проблемы ре-
абилитации         детей-инвалидов
будут решаться более эффек-
тивно. Очень рад, что такое уч-
реждение появилось в нашем

городе.

Н. И. ИВАНОВА — началь-

ник управления социальной за-

щиты населения:

— Да, мы шли к этому не

один год, и наконец такой
центр создан. В нем открыто и
отделение реабилитации детей-
инвалидов, где пока 10 чело-

век. Приобретены разные тре-

нажеры для детей-инвалидов.
Большое внимание будем уде-

лять трудовой реабилитации: из

Москвы, поскольку мы вошли

в социальные федеральные про-
граммы, поступило оборудова-
ние — слесарное, столярное —

для мастерской, которая будет
работать на базе центра. Полу-
чен и кабинет парикмахера —

дети под руководством взрос-

лых будут приобретать трудо-
вые навыки.

Отделение реабилитации взрос-

лых инвалидов открыто на базе
комплексного центра социаль-

ного обслуживания.

Это лишь первые шаги. Ре
ализация социальных программ
— от районных до федераль-
ных . — продолжается, и мы бу-
дем в них активно участвовать.

В. А. ЛАЗУТА — работни-
ца ЦРБ:

— У меня сын-ннзллнд по

зрению, конечно, нам пришлось

немало пережить. Спасибо за

помощь; и талоны на бесплат-
ный проезд к месту лечения
дают, и в пригородных автобу-
сах льготный проезд. Внима-
тельно к нашим проблемам от-
носятся в секторе по пробле-
мам семьи, материнства и дет-

ства, который возглавляет Г. И.
Жеваженко. Вот только один
вопрос никак не решить: при-
обретение лекарств по льгот-
ным рецептам. Я ни разу не

могла для сына получить' бес-
платные лекарства.

М. В. ВАСИЛЬЕВ:

— Такая проблема сущест-
вует. Распоряжением губерна-
тор.! области оговорен пере-

чень лёкарстз, отпускаемых по

льготным рецептам. В первую
очередь, конечно, приобретают-
ся жизненно необходимые ле-

карства — для онкобольных,
тех, кто страдает сахарным ди-

■ бет.ш и сердечно-сосудисты-

ми заболеваниями и т. д. Мно-
1 не препараты дорогостоящие

и «съедают» большую часть

выделяемых средств. Отсюда
трудности в приобретении иных
лекарств по льготным рецеп-

там, хотя район полностью
реализует выделяемые средст-

ва.

А. Ф. ИВАНОВ — предсе-
датель районной организации

общества инвалидов:

— Конечно, у инвалидов
много проблем, особенно у тех,

кто получает маленькие пен-

сии. Мы стараемся оказывать
им посильную помощь, во мно-

гом . благодаря поддержке уп-

равления социальной "защиты
населения. И в этом году к

Дню инвалида малообеспечен-
ным инвалидам Еыделллиеь
продуктовые наборы, матери-
альная помощь. И ' праздники
мы проводим совместно. ■ ' На-
деюсь, . что и в будущем мы бу-
дем работать в тесном контак-
те с    управлением   соцзащиты.

А. А. КУШНИРЕНКО — ве-

дущий специалист управления
социально:!   защиты населения:

— Задача социальной служ-

бы — поддержка социально
незащищенных слоев населе-

ния. И мы рады, когда наша

работа помогает сделать вашу

жизнь чуточку легче.
Беседу    за   «круглым   стог

лом»   записала   Т.   КРЫЛОВА.

©  БАСКЕТБОЛ

У кого

команда

лучше
В городе проходит бас-

кетбольный турнир среди

средних учебных заведении.
В нем принимают участие

команды из школ № 1, 2,
3, 6, лицея и техникума.

Сыграно два тура. Опреде-
лились лидеры. Среди юно-
шей — команда техникума,
среди девушек — школы

№ 2. У обеих команд по

дне победы.
Итого двух первых туров

1  тур юноши:
школа № 6 — лицей

5.0 — 55
школа   № 3 — школа   № 2

58          47
школа    №  1    —    техникум

43-53
2  тур юноши:

техникум    —    школа  № 6
60 — 45

школа № 2 — лицеи

46 — 41
школа   № 3 — школа № 1

32 - 40
1  тур девушки:
лицеи — школа № 6

46 —  17
школа   № 3 — школа   № 2

32 - 22
лицеи — школа № 2

37    —    14
школа   № 3 — школа   № 1

30 - 12
«Лидеры   в своих  коман-

дах —  участники-победите-
ли  первенства    области   но
баскетболу, — сказал глав-

ный   судья   турнира,   препо-

даватель  физкультуры  шко-
лы    № 3    Петр    Павлович
Алексеев.    —    В     команде
школы №  1 — Данил    Ан-
тоненков,    школы    № 2 —

Павел Федосов, школы. №3
—   Алексеи Мартынов, № 6
—   Андрей Ручкин, СИТ —

Артем Анисимов».

Ваше частноэ  объявление

Бесплатно
КУПОН

. Знамя труда *

_________________ I___________ ] _____ I_____ I _____ i_____ I _____ I _____ I ____________

1 клетка — 1 знак
(буква, цифра, пробел, знак препинания). Действите-

лен по 21 декабря 2001 года. Поздравления, соболезно-
вания, объявления частных предпринимателей об оказа-
нии услуг, о продаже товаров оптом по купону не прини-

маются.
Принесите купон в редакцию.

Наш адрес: Ленинградская    область,    г. Сланцы, ул

Банковская,, дом 3. Телефон 2-36-68.

к
ч
о

&
к
о
к

«к
ч

н
3
к
IS
<
ЕС

Я

S
<

и
К
ч
и
>>
а
а
X

и
со
<
и

CQ

111!

о.

<

т.
о
•е-
ч
о
(-

РАСПИСАНИЕ
ДВИЖЕНИЯ АВТОБУСОВ

по маршрутам

№ 10, 10а
(ул. Баранова,   пр. Молодежный,

СПЗ, ш. Ленинградская)
по рабочим дням

№ 10а
маг. Спорт-                 р.  «Ленин-
товары                           градская»

5.05                      . 5.20
5.35                        5.55
6.20                       6.40
6.55                       7.15
7.40                       8.00 до

ул. Баранова
№  Ю

t

ПИРОТЕХНИКЕ -
Декабрь для всех нас — месяц хлопотный. И

хлопоты эти приятные: покупка елочных укра-

шении, подарков для родных и близких, про-

дуктов для праздничного стола. В магазинах и

на рынках суета и очереди. Но есть люди, ко-

торые спешат в предпраздничные магазины не за

покупками. Это — инспекторы государственного

пожарного надзора. День за днем они обходят
все точки, торгующие новогодней «мишурой», и

проверяют, проверяют, проверяют...

В последние недели «старого года» самое при-

стальное внимание уделяется контролю за тор-
говлей пиротехническими изделиями. Чтобы хоть

как-то упорядочить этот процесс, еще три года

тому назад были введены «Временные требова-
ния пожарной безопасности по реализации пи-

ротехнических изделий на территории Санкт-Пе-
тербурга и Ленинградской области». Они не

утратили своей силы и в этом году. Вот уж по-
истине: самое постоянное — это временное.

ДЕТИ ДО  16 НЕ ДОПУСКАЮТСЯ
По самым трудноконтролируемым для инспек-

торов госпожпадзора, трудновыполнимым для

продавцов является соблюдение правила, со-
гласно  которому  не  разрешается   продавать  ра-

СВОЕ     МЕСТО
кетки и петарды лицам, не достигшим 16-летне-:
го возраста. А детки стоят у прилавков, «пуская

слюнки»: глаза горят, руки чешутся — «огнен-
ные страсти», как известно, обуревают детвору

сильнее, чем взрослых.

Многие продавцы, не выдержав столь «душе-

щипательного зрелища», зарабатывают на дет-

ской «болезни», нарушая запрет. А ведь тут

недалеко и до беды.
В общем, что детям игрушки, а продавцам

прибыль, то сотрудникам госпожпадзора —забота.
Так что скучать под новый год им не приходится.

К свободной продаже допускаются только пиро-

технические изделия, не имеющие ударной вол-

ны и не разлетающиеся при взрыве на осколки.

Обращение с такой продукцией не требует спе-

циальных знаний и навыков. Достаточно неукос-

нительно соблюдать инструкцию по применению,

которая написана либо на упаковке, либо пря-

мо на корпусе изделия, и не терять бдительно-
сти от восторга.

Определенные требования предъявляются и
к местам торговли. Пиротехникой в розницу мож-

но торговать только в магазинах и павильонах с

торговыми залами.

ул. Баранова

8.15
8.55
9.30
12.20
13.00
13.50
14.30
15.10
15.50
16.35
17.15

17.50

ш. «Ленин-
градская»

8.30
9.10
9.45

12.40
13.20
14.10
14.50
15.30
16.10
17.00
17.30 до

СПЗ
18.10 до ш.

s Ленинградская» У-

Чагтные      объшеви

7 декабря у дома 20 по ул.
М. Горького пропал белый, .ко-

тенок. Нашедшего, его очень

просим вернуть по адресу. ул.

М. Горького, д. 20, кв. 1-29.
Тел. 35-139.             . ;   :

Продается ВАЗ-2101, 80 г. в.

в хорошем состоянии. Телефон
32-904 после 19 часов.

Продается стельная корова.

Цена договорная.   Тел.  65-164.

Продается новая мягкая V
бель. Тел. 32-148.

Срочно продаю пианино «Ак-
корд». Состояние хорошее. Т.
41-469.

ТАКСИ
ТЕЛЕФОН

35555
КРУГЛОСУТОЧНО

Лиц. ЛСС-47- 150251
Лен. обл. «тд. РТИ.

000 «док»
требуется

ВОДИТЕЛЬ

категории Д.

Обращаться

по адресу:

ул. Красная,

тел. 2-11-07,

2-40-28.

ИМЕЕТСЯ
ВАКАНСИЯ

ЗАВЕДУЮЩЕЙ

в   продовольственном

МАГАЗИНЕ.
Оплата  3000  рублей.

ТОРГОВОЕ образование,
ОПЫТ работы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫ.
Обращаться по т. 2-48-26,
2-18-82  —  Юрий  Леони-

дович.

РЕКЛАМА
В   ГАЗ ЕТЕ

2-36-68

Глубоко скорбим и вы-

ражаем искреннее собо-
лезнование родным и

близким по поводу траги-

ческой гибели ЕРЕМЕН-
КО Ирины Михайловны,
ее дочери Марины и СЕ-
МЕНОВА Геннадия Бо-
рисовича.

Павловцы,   Лукины,
Королевы.

Друзья и близкие скор

бят о безвременной    кон-

чине        КАЛИНИЧЕНКО
Алексея    Дмитриевича   и

искренне          соболезнуют
родным..

Глубоко скорбим и вы-

ражаем искреннее собо-
лезнование родным и

близким по поводу без-
временной кончины МАР-
ЧЕНКО Александра Ива-
новича.

Коллектив работни-
ков РМЦ АО «Завод
«Сланцы».

ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-28-81;
зам. редактора по выпуску газеты ~ ятп-  9ЧК74-

социально-экономический отдел  —  -a-itwu,  ■«-•J 0 -' 4 '

отдел общественно-политической жизни  — -J-^£^
отдел культуры,    быта,
2-16-65;
бухгалтерия — 2-38-68.

инеем      и массовой работы —

Объявления принимаются в бухгалтерия до 18 часов.
За сведения,    содержащиеся в рекламе    и объявлениях.
ответственность несут рекламодатели.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются
на коммерческой основе.

«ЗНАМЯ ТРУДА»

Соучредители: правительство

Ленинградской области

администрация
Сланцевского района и трудовой

коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188568, г. Сланцы,
ул. Банковская, 3

Факс: 2-23-81.

Зам. редактора

по выпуску газеты

В. КАРАСЕВА.

Редакция оставляет за собой право не вступить в пе-

реписку. Рукописи не возвращаются н не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпадать с мнением

автора.
Газета печатается в Сланцевской типографии СПб

ГУП ПЛП № 1.

Набирали Чебурак Н. С, Изотова С. Н.
Верстала Шояичева Н. А.

Печатала Пашкова А. Н.
Корректоры Попова Т. И., Антонова О. А.

Объем 0,5 п. л.                                Сдано в печать в 18.00.

Свидетельство о регистрации № П 0681 выдано Регио-
нальной инспекцией во защите свободы печати и массо-

вой информации (г. Санкт-Петербург) 16.06.1894 года,

Тираж 3339. Заказ 2397.


	Знамя труда 2001
	184 (13767) от 18.12.2001


